regularmente matriculados nos cursos de Agroindústria, Agropecuária, Aquicultura e Informática. 

Nessa instituição, os estudantes têm aulas de inglês duas vezes por semana, com duração de uma hora 

e meia por encontro. A idade dos alunos variou de 17 a 19 anos (média: 18). Cinquenta e dois (52) 

alunos de um total de cento e dezessete (117) se voluntariaram a participar; entretanto, apenas quarenta 

e seis (46) efetivamente produziram respostas aos instrumentos utilizados no estudo. Os dados foram 

coletados entre os meses de março e outubro de 2022 e fizeram parte do estágio pós-doutoral de um